
 

 

 
  

 

 
CENTRO POLITICHE E BIOECONOMIA 

IL DIRETTORE 

Pag. 1 a 4 

 

 

         Decreto n° 22  del 24/03/2017      

 

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip “PC portatili e Tablet 1” per la fornitura in 
acquisto di n. 18 Notebook HP ProBook 450 G3. 

 

VISTO il D. Lgs. n. 454 del 29.10.1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca 
e la sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 137 del 06.07.2002 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione del 
Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché  di enti pubblici” ed in particolare 
l’art. 14;   

VISTA la Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, 
l’art. 1, commi 381, 382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 il quale dispone che “(…) 
l’Istituto Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la 
sperimentazione in Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l'analisi dell'economia agraria, conservando la natura di ente nazionale di ricerca e 
sperimentazione” e, che, “(…) ai fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nel predetto 
comma è nominato un Commissario””; 

VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015(legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1, 
commi 665, 666, 667 e 678; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentarie Forestali (MIPAAF) n. 
12 del 02.01.2015 di nomina del Dr. Salvatore Parlato a Commissario Straordinario del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA), in 
sostituzione degli organi statutari di amministrazione dell’Ente; 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 12761 del 31.12.2015 con cui è stato prorogato l’incarico 
di Commissario Straordinario al Dr. Salvatore Parlato, senza soluzione di continuità, per 1 
anno e comunque non oltre la nomina degli organi ordinari di Amministrazione; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato 
costituito il Centro Politiche e Bioeconomia ed è stato conferito al Dr. Riccardo Aleandri 
l’incarico temporaneo di direzione dello stesso a far data dal 1 febbraio 2016, in attesa 
dell’espletamento delle procedure concorsuali per la nomina del Direttore titolare; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016, con il quale è stato 
conferito alla Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA a 
decorrere dal 1° febbraio 2016; 



2 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.01.2017 con cui il dr. 
Salvatore Parlato è stato nominato, a decorrere dalla medesima data, Commissario 
straordinario del CREA, con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione;  

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 1165 del 27.01.2017, in corso di registrazione presso 
l’organo di controllo competente e di pubblicazione presso la Gazzetta ufficiale della 
Repubblica italiana, con cui è stato adottato lo Statuto del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 07.02.2017, con il quale è stato 
deliberato il Bilancio di previsione 2017 del CREA; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 83 del 13.02.2017 con cui è stata conferita ai 
Direttori delle strutture di ricerca la delega per la gestione contabile nella fase transitoria 
(Esercizio provvisorio 2017); 

PREMESSO che la Rete di Informazione Contabile Agricola (RICA) è l’indagine 
campionaria annuale istituita dalla Commissione Economica Europea con il Regolamento 
CE 79/65 modificato, da ultimo, dal Regolamento CE n. 1217/2009 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, recante “Cofinanziamento 
nazionale del programma di rilevazione dei dati di contabilità agraria aziendale su tutto il 
territorio nazionale (rete RICA), per l'anno 2016, (Decreto n. 9/2016), con cui si assegnano 
le risorse finanziarie al CREA-PB) “ai fini del funzionamento e della razionalizzazione 
della rete di rilevazione dei dati di contabilità agraria su tutto il territorio nazionale (Rete 
RICA 2016)” a valere sul Fondo di Rotazione, di cui alla legge 16 aprile 1987, n. 183;  

VISTA la determinazione del Direttore del Centro  n. 22 del  21/03/2016 con la quale è 
stato autorizzato l’accertamento, di cui al suddetto Decreto n. 9/2016,  del contributo di € 
6.662.616,22  in favore del CREA-PB dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

PRESO ATTO che la RICA è un indagine campionaria annuale in scadenza al 
31/03/2017. 

PRESO ATTO che, nell’ambito del progetto Rete d’Informazione Contabile RICA, si rende 
necessario, la sostituzione dei PC attualmente in uso al personale delle postazioni 
regionali, con macchine dotate di sistemi operativi adeguati che permettano l’utilizzo di 
nuovi software essenziali alla conduzione dell’indagine RICA, in considerazione della 
elevata obsolescenza dei PC attualmente in uso; 

VISTO il promemoria  prot. n. 11038 del 23/03/2017 con la quale, il dr. Alfonso Scardera, 
referente nazionale del progetto RICA, richiede, tra l’altro, l’acquisto, di n. 18 NoteBook 
per il personale afferente alle postazioni regionali CREA PB coinvolto nella conduzione 
dell’indagine RICA; 

PRESO ATTO che con il suddetto promemoria prot. n. 11038/2017 il dr. Alfonso Scardera 
ritiene che la proposta di acquisto in argomento rivesta carattere di urgenza sia per i 
suddetti motivi tecnici sia perché in caso contrario il mancato  acquisto comporterebbe la 
perdita delle risorse finanziare richieste nel piano finanziario rica 2016 con la conseguente 
impossibilita di rendicontare le somme stanziate; 

VISTO il sistema delle Convenzioni Consip regolato in particolare dall’art. 26 Legge n. 448 
del 23 dicembre 1999 e s.m.i., dall’art. 58 Legge 23 dicembre 2000 n. 388, dal D. M. 24 
febbraio 2000 e dal D. M. 2 maggio 2001; 



3 

 

VISTO l’articolo 26, co. 1 e 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i.;  

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006; 

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006; 

VISTO il DPR n. 207/2010; 

VISTA la Legge n. 136/2010; 

VISTO il D. L. n. 190/2012 convertito dalla L. 135/2012; 

VISTO l'art. 1 commi dal 512 al 520 della Legge 28.12.2015 n.208 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

PRESO ATTO che risulta attiva la Convenzione “PC portatili e Tablet a ridotto impatto 
ambientale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni –Lotto 1” stipulata tra 
la Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze con R.T.I. Infordata 
S.p.A. e Bellucci S.p.A., quale aggiudicatario della procedura di gara per il Lotto 1, per la 
fornitura in acquisto di NoteBook modello HP ProBook 450 G3; 

PRESO ATTO che il modello HP ProBook 450 G3 offerto in convenzione rispecchia e 
soddisfa in pieno le esigenze lavorative del personale delle postazioni regionali coinvolto 
nell’indagine RICA; 

PRESO ATTO che, in ottemperanza all’attuale legislazione ognuno dei membri del 
Raggruppamento d’imprese aggiudicatario conserva la propria autonomia ai fini della 
gestione, degli adempimenti fiscali e degli oneri sociali. Pertanto a fronte di un unico 
ordine, saranno emesse due fatture, rispettivamente da Infordata S.p.A. e Bellucci S.p.A. in 
ragione della propria quota di partecipazione al Raggruppamento (55% Infordata S.p.A. e 
45% Bellucci S.p.A). 

VISTA la guida alla convenzione in cui sono riportati tutti i dettagli relativi alle 
caratteristiche tecniche della Convenzione; 

 
RITENUTO opportuno procedere in merito 
 

DECRETA 
 

ART. 1 - Le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la 
logica e conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia 
dell’azione amministrativa; 
 
ART. 2 – di richiedere il CIG derivato rispetto al CIG del Lotto delle Convenzione  in 
oggetto; 
 
ART.3 - di aderire alla Convenzione, stipulata tra la Consip S.p.A. per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con R.T.I. Infordata S.p.A. e Bellucci S.p.A., quale 
aggiudicatari della procedura di gara per il Lotto 1, “PC portatili e Tablet a ridotto impatto 



4 

 

ambientale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni –Lotto 1”,  per la 
fornitura in acquisto di n. 18 NoteBook modello HP ProBook 450 G3, tramite la 
compilazione e l’invio dell’ Ordinativo di Fornitura sul portale Acquistinrete della 
Pubblica Amministrazione; 
 
ART. 4– di impegnare la spesa complessiva, comprensiva di IVA al 22%, pari ad € 
11.174,35 Iva inclusa, necessaria al pagamento dell’ordinativo d’acquisto  sul capitolo 
2.02.01.07.999.01 OB.FU. 1.99.09.15.00 del Bilancio 2017. 
 con la seguente ripartizione: 

 € 6145,90 a favore di  Infordata S.p.A. piazza paolo VI, 2 - 04100 – LATINA (LT) P.IVA 

00929440592 

 € 5028,45 a favore di Bellucci S.p.A Via F.lli Savio, 2 
Torino, 10121 – Italia P.IVA 02044780019. 

 
ART. 5 – di trasmettere copia del presente decreto ai settori “A.1. Bilancio e ragioneria“ e 
“A.3. Acquisti e contratti” del Centro per il seguito di competenza; 
 
ART. 6 – di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 

          

  Il Direttore 

  F.to Dr. Riccardo Aleandri 


